fasst. Weitere Änderungen betreffen die Einführung der Nettozinsmethode zur Ermittlung des Netto-

zinsaufwands bzw. -ertrags auf Grundlage der leistungsorientierten Nettoschuld bzw. des leistungs-

orientierten Nettovermögens, erfolgswirksame Erfassung des verfallbaren nachzuverrechnenden

Dienstzeitaufwands sowie geänderte Definition der Leistungen aus Anlass der Beendigung des Ar-

beitsverhältnisses. Demzufolge sind die Aufstockungsbeträge in Altersteilzeitprogrammen in der Re-

gel nicht mehr als Leistungen aus Anlass der Beendigung des Arbeitsverhältnisses zu bilanzieren,

Konzernzwischenbericht zum 1. Quartal 2013
MAN SE   33

sondern als andere langfristig fällige Leistungen an Arbeitnehmer ratierlich über den

Erdienungszeitraum anzusammeln. MAN wendet IAS 19 (2011) retrospektiv seit dem 1. Januar 2013

an.

Die folgenden Tabellen stellen die Auswirkungen aus den geänderten Rechnungslegungsgrundsät-

zen dar. Die Auswirkung auf die Eröffnungsbilanz zum 1. Januar 2013 sowie die Auswirkung auf den

dargestellten Vorjahreszeitraum sind:

Mio € 31. Dezember 2012 1. Januar 2012

vor

Anpassung Anpassung
nach

Anpassung
vor

Anpassung Anpassung
nach

Anpassung

Summe Aktiva 19 918 –6 19 912 18 670 –4 18 666

davon Aktive latente Steuern 1 335 –6 1 329 1 078 –4 1 074

Summe Verbindlichkeiten
und Rückstellungen 14 299 –19 14 280 13 080 –14 13 066

davon Sonstige langfristige
Rückstellungen 814 –19 795 709 –14 695

Summe Eigenkapital 5 619 13 5 632 5 590 10 5 600

davon Gewinnrücklagen 4 263 13 4 276 4 428 10 4 438

Mio €

Berichtszeitraum 1. Januar bis 31. März

2012

 vor Anpassung Anpassung nach Anpassung

Ergebnis vor Steuern 187 1 188

davon Zinsaufwendungen –48 0 –48

Ertragsteuern –58 0 –58

Ergebnis nach Steuern 129 1 130

davon Aktionäre der MAN SE 127 1 128

Ergebnis je Aktie der fortgeführten Bereiche
(verwässert/unverwässert) in € 0,86 0,01 0,87

Ergebnis je Aktie der fortgeführten und nicht fortgeführten Bereiche
(verwässert/unverwässert) in € 0,86 0,01 0,87

Im Mai 2011 hat das IASB IFRS 13 „Bemessung des beizulegenden Zeitwerts“ veröffentlicht. Durch

den IFRS 13 werden generelle Vorschriften zur Bestimmung des beizulegenden Zeitwerts in einem

separaten Standard geregelt. Die Vorschriften des IFRS 13 zur Bestimmung des beizulegenden

Zeitwertes werden durch MAN berücksichtigt. MAN wendet IFRS 13 ab dem Geschäftsjahr 2013 an.